²¹ „Przedłożenie” to może mieć różną postać – od ustnego zapytania aż do wniesienia formalnej skargi.

niestety jakże często jest to niemożliwe. Sędziowie czują się wtedy bezradni, zainteresowani wierni wątpią w słuszność prawa... Kościół wystawiałby na szwank swą wiarygodność, gdyby z litości nad dola ludzką odstąpił od zasady nierozzerwalności małżeńskiej wzgl. stosował ją w sposób praktycznie przekreślający tę zasadę. Ale czy nie osłabia też swej wiarygodności, gdy nie jest w stanie przyjąć z pomocą wiernym zwracającym się doń w swej duchowej niedoli?

VI.

U tła tych dylematów stoi pytanie o praktyczne znaczenie zasady „salus animarum suprema lex”, a głębiej jeszcze napięcie między dwoma celami prawa kościelnego: z jednej strony ochrona tożsamości wspólnoty, integralności wiary oraz autentyzm słowa i sakramentu, z drugiej strony wsparcie wiernego w realizacji jego powołania chrześcijańskiego i wspomaganie go w rozwiązaniu jego sytuacji życiowych w sposób możliwie zbliżony do ideałów wiary²².

Dilemmata cum applicatione can. 1095 connexa

Quamvis unusquisque homo iure ad matrimonium contrahendum gaudeat, sunt qui ad ius hoc utendum inhables censeri debent. Tensio oritur ius ad matrimonium celebrandum inter et exigentiis ad validum consensum praestandum pernecessariis. Ideoque in praxi non eadem mensura adhibetur in praeparatione antematrimoniali una ex parte et in tribunalibus ecclesialibus altera ex parte, cum – hic – nupturiens ius suum ad matrimonium ineundum in actum ducere cupit et – istic – quaeritur quomodo fidelibus divortiatibus praestandum sit ad conditionem eorum ecclesialem in ordinem ducendam. In tribunalibus itidem officium iudicis cum munere sacerdotali componi debet. Quod non sine influxu in modum procedendi ad veritatem obiectivam de matrimonio elucidandam manet, cum subiectiva persuasio fidelium de nullitate matrimonii (quod ab eis non validum censetur) non semper, immo raro, cum principiis de indissolubilitate congruit. Fideles tamen tota cum fiducia tribunal ecclesiale adeunt, acerbis fecetiis vicinorum non obstantibus. Declaratio nullitatis matrimonii hisce in casibus non tantum ab laicis ut remedium et solutio casus censetur. Praesertim applicatio normae in can. 1095 n. 3 statutae ansam praebet quaestionibus fundamentalibus concordantiam doctrinae et praxis quod attinet disputandis. Principium servatur simulque conditioni infortunae opitulatur?

²² Szerzej: R. Sobański, „*Omnis institutio ecclesiasticarum legum ad salutem referenda sit animarum*”. *Uwagi o zbawieniu dusz jako celu prawa kościelnego*. Ateneum Kapł. 134 (2000) 206-218.